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" Me,... et cher membre,
Vous étes cordialement invité a assister
a la prochaine réunion du club qui se
tiendra 1le Jeudi 19 avril & 19 H 30 au
local habituel '"Café de:-la Paix" place
du Sablon a Wavre.

La soirée. debutera par une séance d‘echanges."Il y aura des carnets
& choix du Salm Phila Club. _ s

Les lots de la réalisation lnter—membres:(pageé"S,‘Q"& 5) seront
exposés & partir de 19 H 30. . La réalisation débutera a 20 H 30.

M P Jottard, distribuera les nouveautés parues au cours des derniers
mois tandis que M Jh Hoeyenbnugge donnera les blllets de la tombola
gratuite et vendra ceux de la tombola payante. -

Iots de la tombola payante
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875 XXX

" Belgique 1627-35 Belgica 72 Valeur @

Belgique 1039-1045 Antituberculeux 57 Valeur : 675 Fr xxX
Belgique Expo philatélique Knokke 1970 ~Valeur : 250 fr x
Belgique 1705-6 Croix-Rouge . Valeur :- 80 Fr xxx
Belgiqué 1675 Cinquantenaire Sabena FDC ~  Valevr : 50 fr O
Luxembourg N° 4l Valeur : 225 Fr fr x
France N° 1572 F¥DC Valeur ¢ 10 Fr Fr O
classeur 16 pages valeur : 100 Fr :

Dans l'attente du plaisir de vous revoir, nous vous prions
" de croire, M.... et cher membre, en notre entier dévouement.

- LE _ COMITE

Notre cleb a obtenu la prévente du timbre "Journée du tlmbre" Cette
prévente se tiendra du samedi 21 au dimanche 29 avril prochain. Nous
‘devons assurer une exposition au cours de cette semaine aisni qu'ure
permanence pour la vente des souvenirs. Il est donc falt un appel
pressant auprés de tous les membres du club qui pourralent participer
& 1‘exposlt10n et assurer quelques heures de vrésence a 1'exposition.
Grand merch d'avance. :
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Plusieurs anciens membres du service "circulations" détiennent encore
leur cachet de prélévement. Monsieur R Miroir, respondsable du ser-
vice aimerait récupérer ces cachets afin de les distribuer & de nou~
veaux inscrits.

Voici la liste de tousceux dont nous aimerions récupérer les cachets
de prélévement : M Vouets N° 1; M Gras N° 5; Mme Frére N° 13; M J
Lefévre N° 26; M Lapierre N” 28; M Jacob, N° 29; M Peltgen 29 C;

M Herman de ILimal N° 30; M Vandeneucker, N° 40; M Mulpas, N° 45;

M Cl Hugan, N° 48; M Matagne N° 50; M R Vanderstraeten N° 51.

CGrand merci d'avance & tous ceux qui rapporteront leur cachet et re n-
dront ainsi un trés grand service au club.

N'oubliez pas de faire signer un regu lors de la transmission des
circulations.
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NE__JAMALS DEPOSER_ UNE CIRCULATION DANS UNE BOITE__AUX LETTRES =
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Kous insistons également encore sur le fait de bien vouloir effectuer
les paiements de vos prélévements immédiatement afin d'éviter au res=
ponsable du service de multiples démarches et coups de tEléphoneseese
Bien merci d'avance

A vendre collection de timbres-poste de Belgique ~ neufs de 1960 a
1978 - oblitérés avant 1960 < 50 % de la cote officielle
G Vanderstraeten, chaussée de l'orangerie, 41 1300 Wavre

Tél 010/22.62.13 '

Recherche petite monnaie courante tous pays du mohde
G Otten, rue haute, 24 1300 Wavre Té1l 010/22.25.12

Pour compléter ma collection de‘Belgique, je suis acheteur des timbres

neufs N°¢ 12 8, 10, 11, 13 a 18, 20, 23, 2k, 26, 30, 32, 35 & 36 j
. . ‘ . ‘

Té1 010/22.61.91
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Si vous &tes amenés & vouloir' vous:procutrer des cartes-vued chéz un

- certain: M Marcel Dumont & Autre-Eglise, il vous est conseillé de ne

cas de non-convenance de 1a'margﬁandige; ‘ _
' . F TOMBEUR, Pré des querelles, 5

Jamais payer & l'avance, rien n'étant rewboursé, ni méme échangé en

1300 - WAVRE

aux moules aux membres présents & au moins sept réunions sur les dix
que compte une :année; celle-ci a été reprise ‘en 19797 Au cours de
la rdunion de mars 1979, 40 présences ont été notées.,

QUELQUES BOURSES D'ECHANGES

Dimanche 157avril : de 9 H & 16 H Lierneux Salle Lembrée, place Saint-
o e o Cwene . - André
Dimanche 15 avril ¢ de 10 H a 1% H Manderfeld, H8tel des Ardennes
Dimanche 22 avril : de 9 H & 16 H Salle de 1'Alliance rue Dodémont, 3
T c S Lo Visé
Mardi. ler mai : de 9 H.& 17 B Cercle: royal Saint Jean-Baptiste a
»7 " Mont-Dison (Dison-Verviers) _ = . . . - = - =

Diménche 6 mai : de 9 H & 18 H palais des Beaux—Arts,;p}ace du mané-
: A ~ ge & Charleroi s :
Cogin
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REALTI S I MEMBRES - 3 -
DU JEUDI I 9 A'VRIL 1979
lgts Pays Description Etat| Cote Départ Adjugés a
_______________________________ o
1 {Congo bel}333-36 XX 77 20
2 327-28 XX 100 30
3 372-81 XXX 85 40
L IBelgique {189 XXX 140 75
5 710-15 XX 160 70 |
6 713 A XX 475 220
7 S45-6 XXX 700 280
8 848A & 848Aa XXX 935 450
9 961-3 XX 525 200
10 968 XX 75 30
11 987-89 XX 650 260
12 1008-10 XX 130 50
13 1025~6 XX 85 35
14 1028-29 XX 155 65
15 1C30 0] 150 70
16 1094-5 XXX 125 65
17 1125=-7 XXX 175 90.
18 1159-62 XXX 140 7
19 1169-71 XXX 125 65. C’
20 1188-90 XXX 160 85" Z/
21 1212-33 1222~k XXX 85 Lg }i
22 1231-32; 1246-8 XXX 80 Lo A\
23 12%3-8 XXX 2%0 160
24 1241-2 XXX 120 65
25 1242-45 XXX 130 70
2€ 12Lg.52 XXX 93 50
27 1253454 XXX 58 30
28 125558 XXX 125 65
29 129C-2; 1298-99 XXX 50 2
30 12932-97 XXX 20 50
21 1281-5; 1313%-7 XXX 84 45
32 |Iuxembourg 760-3%; 826-7 XXX 6,3 30
33 660-71 XXX 9,7 L8
34 672-7 XK ¥ 10 S0
35 678-83 x¥x | 5,35 26
%6 691-6 XXX 9 ks
27 704-9 XXX 5 25
38 710-5 xxx | 10 50
3G 716-21 XXX | 7,5 26
40 722-8 xxx | 8,4 4o
41 729-34 XXX 10 50
Lo 73842 xxx | 7,9 40
Lz 7L 37 XXX 4,7 2k
L4i 1Congo bel| 20; taxe 3 0 Lg 17
45 33 XX 175 45
L& L7 0 4Lio 200
47 48 0 620 280
48 49 dent 12 0 550 220
49 49 dent 14 0 550 220
50 51,52,53 0 450 180
51 Shs 57, 59. 0 97 35
52 64-70 -0 220 85 |
53 71 XX 70 35 '
54 Taxe 12 XX 165 70 i
55 Taxe 17 XX 2hs 115 I
56 Taxe 1819 %X 685 275 i
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Bélgique

| Belgique
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Congo bel

Liechtenst

Description
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24
27-30 (29 x)
35 & 37

41-48 (431 x)
Loy 515 53

50; 52; 54
55-56 :
57358360362

62 A; 63,64,65
66-72

353=~55
385
3869
LoLk-06
LO7-09
411-18
L7554
4s56-578
458-65
466-70
48487
526
532=37
573-82
583-92
593~-60C
777-80
955~60
1329-32
1337-39

364 (2) 3454 s/lettre
364 366 (2) s/lettre
381 (3) - s/lettre
287 388 (2) s/lettre
3L54 398 (2) s/lettre

BF 50 & 51
BF 49

180002

1796~9

1789-94

1785-88

1781-4

1778

17746

1759-61

1738-41

1734<6; 1772-73
1725

1718-22

1729-30; 1749-51
1743-431747-8;1753-55
1727

1695-98

1688-03

1687 (2)

Etat
XX
XX
XX
Xx
XX

XX
XX

(oReReloNoNoNoNoNoRoNoNoReRoRo ReNoRe R Xe
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XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XX
XXX
XXX
XXX
XXX

1150

Cote
320
90
775
750
205
320

71
111
86
91
110

330
375

60
315
350
450
350
450
375
Los

Lo
725
475
150

145 {.

9C0o

65

6,5
14
18
14
10

380
140
60
72
370
180
9 )
95
57
175
150
70
65
90
90
245
225
200
77
70

360
220

475

190
70
30

190 |

90
52
48
28
90

75

36
33

46
125
115
100

39

35

Adjugds a
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Ne
lots

114
115
216
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127

| 128

129
130
131
132
133

113k

be

F7e

| 143

135
136
137

1138

139
- 140

141
142

144
145
146
b7

1148

149
150

151
152
153
154
155
156
. 157
158
159
160/
161
162

163
164
165
166
167
168
169
170

Belgique

Belgique

Belgique

Description

1677-82

1660-70; 1676

1666

1662-65

1660 phosphore

1652-55

1642-49; 16943 1716
1636-7; 1639

1627-35

1605-7

1589-16C4

1590-94

1588~89

BF 48

1543; 1581-87

BF 47

1519-22

1463%~65

1456-60

BF 43

BF L2 ; 1523-25

1372-3; 1389-90

BF 38

BF 36-37

1368-70

1066-75
1026ABC;10274BBa; 10278 phos
92439263;1029;1066;1069;1C69B
1c71
9243;026;1028;1029
&79; 1068431371
&48 A - B phosph
481-83

Carnets B3-L4au5-6-7
Carnets B8 =~ 9
Carnets B 10 -11
Service 68-71
Militaires 1-5

179-81
221=-33
26772
302-04
LO1-03

478

892~97

BF 5

BF 6

BF .7

BF 8

BF 13 & 14
1419-21

1466-69
15C5-07

1512; 1514-15
1578-7935 1589
1595; 1597-8
1661; 1667
1675-76

- X¥X

] XXX
.} XXX

Etat
KRX
XXX
HXX

XXX
XXX
XEX
XXX

XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XX¥
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XX
XXX

XXX
XXX
X7X
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
HXX
X¥X

XX
XX
XX
XX
pod
XX
XXX
XX
XX
XX

S

XXX

XXX
XXX
XXX
XXX
XX

Cote

500

- 1GOo

65
200
235
145
271

86

.875
175
102

105
110
200
k27
100
110
145
1C0

65
75
90
300
255
525
2ho

678
295
180
285
500
1550
360
2Lo
380
L20o

750
L4800
2100
575
650
1600
2000
2000
1900
1400
650
2360

70
95
70
61
80
55
50
62

Départ
260
50
33
100

120

- 75
140

bs50-
90
51
53

100
215
. 50

55

.50
33

38
Ls
150
- 120
270
120

340
© 150
30
145
250"
800
190
130
190
210

400

3360
1450
350
350
1120
2000
1120
1200-
950
450
16C

35
b7
35
30
4o
27
25

Adjugés a

(0




Gréce & 1'irrense docamentation que posséde notre membre M Hubert
Havrenne, il nous est possible d'apporter des précisions au sujet

des fameux timbres du Haggar dont nous avons parlé dans notre bul-
letin précédent, |

M Havrenne a retrouvé dans "La revue postale" N° 339 de juin 1931,

un article signé de M V Gisquiére et consacré A cette émission-farce.
Nous nous permettons de la reproduire ici in extenso. ’
"Pourquoi. serait-il interdit aux philatélistes de s'égayer‘en faisant
"quelqu'une de ces farces inoffernsives, dont les victimes, presque
"aussitSt détrompées, sont les premiéres & rire ? |

"Une bonne 'zwanze", rien de meilleur pour dé congesthonner le foie

- "des ccllectionneurs maussades et pour donner en méme terps une peti-

"te legon aux administrations gui traitent les philatélistes comme de
"bonne poires.
"C'est pourquoi, applaudissons dés deux mains & la bonne plaisante-
"rie gue nous ont offert, le mois dernier, nos confréres namurois.
"4 leur instigation, la presse philatélique révéla au publie l'exis-
"tence d'une nouvelle principauté musulmane, de son souverain et sur-
"tout de ses timbres. Ie pays, c'était 1l'hAmalat Haggar, approxima=
"tivement compris entre 20° et 27° latitude Nord, 2° et 7° longitude
"Ouest; suivait une description géographique et'écdnomique de son
"territoire. LtAmel -Tuotta~il-Fetzan, rpince du' Haggar, trés con=
"nu var les services qu'il avait rerdus aux alliés pendant la grande
"guerre. Saluez 1'Amel. Tl aime la Belgique ot il fit toutes ses
"études !
"Quant aux timbres, une documentation prégise fixait a 187.234 le
"nombre des séries; émises pour 1‘USage postal., Comme il fzut tout
"prévéir, 1'0ffice du Haggar avait surchargé certaines séries pour
"la poste par avion et pour cette autre poste, qui était par elle=-
"méme une trouvaille de génie, la poste par Chenille ! On est dans
"le Sahara, n'est-ce-pas ? Rien que pour avoir inventé les timbres
"de la poste par chenille, 1le Haggar aurait droit & une place d'hon-
"meur dans nos albums. 720 séries, pas une de moins, avaient été dé-
"posées agy Bureau de Derne, car le nouvel Amalat entend faire partie
"de 1'Union Postale Dniverselle. Six vignettes par série, toutes
"exécutées par la firme Ernest gced (vous chercheriez vainement son
'nom dans les annuaires du cowrerce et de l'industrie, sans doute

parce qu'il est & 1l'envers).
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Les petites valeurs représentaient les paysages les plus typiques
de la contrée. Leur monnaie est la "figua., Il y a évidemment
quelques figuiers dans ces oasis ! les hautes valeurs sont a 1!
effigie de S.A. 1'Amel Tucttan, coiffé du turban et vétu du bur-
nous, la moustache en bataille ; belle t&te de Musulman du désert.
5, 10 & 25 "dattes'". Le palmier-dattier est la principale riches-
se du pays. Tout le monde sait dtailleurs que dans l'argot nord-
africain, des dattes, c'est une monnaie de ..+ 8inge,

Ia presse a reproduit le dessin de ces grands timbres, le portrait
bilen campé, dans un large encadrement d'arabesques. J'ai le plai-
sir d'en posséder guelques exemplaires; c'est de la jolie hélio-
gravure, avec dentelure, mazis sans gomme.

Cl'est surtout de 1a Jolie mystification. L'Amel existe bien en
chair et en os, mais il ne fut jamais amel, c'est un aimable fonc-
tionnaire du cadre diplomatique, résidant chez nous, de cormerce
trés agréable et d'amitié trés sfire, au demeurant, 1le parfait bon
garcon. Au cours d'un récent voyage au Maroc, il eut 1'idée de se
travestir en marocain et de se faire photogrephier sous le turban.
Faygal se fait bien photographier et philatélifier en Iondonien du
dernier bateau parisien ! Le portrait trés réussi et trés resser
blant parvint & Namur. Clest 1a que germa 1'idée de la bonne far-
ce, de la "galéjade', corre disent les Provengaux. Ies amis compo-
sérent le timbre, le firent graver et créérent de toutes piéces,
dans un article, docte et précis, le nouvel Etat, son orographie,
-3 commencer par le mont symbolique Tumfé... (rire 1), sa dynastie
régnante, ses monnaies et son service postal.

Qui fut le plus épaté et qui s'esclaffa le plus joyeusement ? Ag-
surément le joyeux voyageur qui ne se doutait pas du sort fait a
sa tfte islamique.

Amel du Haggar, 1'Agar, 1'Agar-Agar, vous savez bien, le plus ef=
ficace des pnrgatifs et des laxatifs végétaux, dans 1o rharmacoypée
modarne.,

Et le Tumfé ... (je n'ose décerment finir la locution), tout concor-
dait bien & donrer un petit fumet de farce rabelaisienne & cette
Zwanze.

Au faity n'y a-t~il pas des é¢rissions, officiellement cataloguées,
qui ne sont pas plus séricuses que celle-1a ? 1Les stocks des tim-
bres Koltchak, Bermont-Avaloff, Wrangel, et tutti gquanti sont-ils
donc d'utilité postale incontestée 2 Quand la Républiqus de Touwa
et quelques autres du méme acabit, s'offrent des vignettes, soi=di~
sant postales, feit-on tant de maniéres & leur propos ?

Vivent donc les timbres du Hargar ! Ils ajoutent un paragraphe et
non le moins joyeux, au chapitre gu'illustrent déja les timbres de
Merius, pardon ! Marie Ier, roi des Sédangs, les timbres de Cou-
nani, ceux de l'indépendantissire république de Moresnet et des
chemins de fer boliviens.

Les philatélistes savent rire .... entre leurs repas. Dulce est
desipers in loco, diseit déja leur ancétre, celui qui eollection-
nait les poteries étrusques, parce que les timbres-poste n'étaient
pas encore inventés, Horace.

Dans le prochain N° vous pourrez lire la suite de cette histoire
qui connut un trés beau succés en 1931 et durant quelques années....
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